Дело № 1-665/2024 г.

УИД: 36RS0002-01-2024-006767-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 25.07.2024 г.

Председательствующий судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Н.А. Никитченко,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Андреева А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пшеничных Е.В., представившей удостоверение № 3718 от 10.02.2023 года и ордер № 149791 9781/1 от 15.07.2024 года, 

при секретаре Измайловой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, уроженца г. Воронеж, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, образование неоконченное высшее, не женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего директором в ООО «ВК», военнообязанного, не судимого,

копию обвинительного акта получившего 27.06.2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключению эксперта (комиссии экспертов) БУЗ ВО «ВОКНД» № 826 от 21.05.2024, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения путем присвоения найденного и хранения без цели сбыта для личного употребления вещества, которое является наркотическим средством-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, 15.04.2024 в точно неустановленное дознанием время, примерно в 12 час. 30 мин., прибыл к расположению здания 

<

адрес>, заранее зная о расположении «тайников с закладками наркотических средств», где обнаружил закладку с наркотическим средством.

Так, 15.04.2024, в неустановленное точно в ходе дознания время, примерно в 12 час. 30 мин., ФИО1 проходя по территории лесополосы находящейся недалеко от жилого 

<

адрес>, нашел и поднял с земли сверток перемотанный полимерной клеящейся лентой черного цвета с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). После чего, данный сверток с наркотическим средством, ФИО1 спрятал в левый носок, надетый на нем с целью скрыть преступление. Так, путем присвоения найденного, ФИО1 приобрел и незаконно хранил наркотическое средство при себе, без цели сбыта для дальнейшего личного потребления, поместив его в левый носок, надетый на нем, понимая, что приобретение и хранение наркотического средства является незаконным, до момента изъятия сотрудниками полиции 15.04.2024 до 14 час. 13 мин.

15.04.2024 примерно в 13 час. 10 мин., недалеко от расположения 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Воронежу, за подозрение в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и доставлен в ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала, где в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого в период времени с 13 час. 43 мин. до 14 час. 10 мин. 15.04.2024 года, в левом носке, надетом на нем, был обнаружен и изъят, согласно протоколу изъятия в период времени с 14 час. 13 мин. до 14 час. 41 мин. 15.04.2024, сверток, обмотанный полимерной клеящейся лентой черного цвета, в котором находится полимерный пакетик с застежкой - фиксатором «ZipLock», с веществом которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ БД России по ВО № 497604 от 15.04.2024 и (заключению эксперта ЭКЦ ГУ ВД России по ВО № 2486 от 23.05.2024) содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,98 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с изменениями и дополнениями от 07.02.2024, -мефедрон (4- метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» с изменениями и дополнениями от 07.02.2024, масса 0,98 грамма наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон) относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 предъявленное обвинение признал в полном объеме, согласен с ним, поддержал перед судом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Защита не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, и не заявила о нарушении прав ФИО1 в ходе дознания. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела по обвинению ФИО1 в особом порядке.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным.

Обвинение подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, признанными судом достоверными и допустимыми. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, также соблюдены.

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным проведение особого порядка постановления приговора.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 совершении инкриминируемого ему преступления доказана в полном объеме.

Суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении размера приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, суд руководствуется справкой об исследовании №604 от 15.04.2024 года и заключением эксперта № 2486 от 23.05.2024 г., согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое 15.04.2024г. в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,98 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с изменениями и дополнениями от 07.02.2024, -мефедрон (4- метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» с изменениями и дополнениями от 07.02.2024, масса 0,98 грамма наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) относится к значительному размеру.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и раскаивается в содеянном, на учете у врача-нарколога не состоит, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению врача - судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ ВО «ВОКНД» № 826 от 21.05.2024 (окончена 24.05.2024), ФИО1 не является больным наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Имеет место быть: Эпизодическое употребление наркотических средств группы психостимуляторов (л.д.99-100).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, он трудоустроен, имеет ежемесячный доход, на иждивении имеет престарелую мать ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., являющуюся инвалидом второй группы, помогает в быту родной тете.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, предусмотренных п. 5 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, по делу не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных п. 7 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, по делу не установлено. 

Таким образом, суд назначает подсудимому наказание в соответствии с положениями ч. 5 ст.62 УК РФ, поскольку настоящее дело рассмотрено в порядке, установленном главой 40 УПК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей с уплатой в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Штраф по уголовному делу уплачивается в Сбербанк РФ на следующий счет: получатель:

УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу)

л/с 

<

***> (указать в специальном поле)

ИНН/КПП 

<

***>/366401001

р/с 40102810945370000023в Отделение Воронеж 

<

адрес>

БИК 012007084

ОКТМО 20701000

Единый казначейский счет: 03(№), 

КБК 188 1 16 03125 01 9000 140

УИН (№)

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства:

- изъятое в ходе досмотра 15.04.2024 у ФИО1 наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон),имеющее после проведения химического исследования и экспертизы массу 0,94 грамма (согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ВО № 604 от 15.04.2024 при проведении исследования было израсходовано 0,02 грамм вещества от предоставленного на исследование 0,98 грамма, т.е. остаток в реальности 0,96 грамма), согласно заключению эксперта № 2486 от 23.05.2024 (при проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамм вещества от предоставленного на экспертизу 0,96 грамм, соответственно остаток 0,94 грамм), находящееся в полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «ZipLock», а так же первоначальная упаковка в которой было обнаружено наркотическое средство - закладка в виде пустого полимерного пакетика с застежкой «ZipLock» прикрепленного к фрагменту отрезка клеящейся ленты черного цвета. Осмотрено 03.05.2024 и приобщено 23.05.2023 (после проведения химической экспертизы) в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (№), хранящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> (том № 1, л.д. 80-88) – хранить до разрешения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных соучастников в пределах установленных законом сроков привлечения к уголовной ответственности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Никитченко